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BY REQUEST OF THE DEPARTBEIT OF BEVEIUB 

A BILL FOR AI lCT EITITLED: 11 lB ACT TO EIE!PT 01&-BALF OF I 

SI'IALL COAL PRODUCER'S GROSS PliOCEEDS FRO!! PROPERTY 

TAUTIOII. • 

BE IT BIIACTED BJ THE LEGISLATURE OF THE STATE OF !OITAil: 

section 1. Section 8~202, B.c.a. 1947. is aaended to 

read as follows: 

11 84-202. !xeaptions froa taxation. (1) (a) The property 

of the United States, the state, counties, cities, towns, 

school districts, aunicipal corporations, public libraries, 

buildings vith land they occupy and furnishings therein 

owned by a church and used for actual religious worship and 

for residences of the clergy, together with adjacent land 

reasonably necessary for con~enient use of such buildings 

owned by a church, such other property as is used 

exclusi~ely for agricultural and horticultural societies, 

for educational purposes, hospitals and places of burial not 

used or beld for private or corporate profit, and 

institutions of purelJ public charity, evidence of debt 

secured bJ aortgages of record upon real or personal 

property in tbe state of !ontana, and public art galleries 
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and public observatories not used or held for private or 

corporate profit, are exeapt froa taxation, but no aor~ land 

than is necessarJ for such purpose is exeapu. 

(b) ls used in this subsection, the tera •institutions 

of purely public charitJ11 shall include orqanizations owuing 

and operatinq facilities for the care of the retired or aqed 

or chronically ill which are not operated for gain or 

profit; and the ter•s "public art galleries and public 

obseryatories• &ball Dea~ only such art galleries and 

observatories ~hether of public or priYate o~aersbip, as are 

open to the public, without charge or fee at all reasonable 

hours, and are used for the purpose of education onlJ. 

(2) llben a clubhouse or building erected by or 

belonging to any society or organization of honorably 

discharged Dnited States soldiers, sailors or •arines who 

served in ar•y or naYJ of United States, is used exclusively 

for educational, fraternal, benevolent or purely public 

charitable purposes, rather than for gain or profit, 

together. vi th the library and furniture necessarily used in 

any such building. sacb propertr is exeapt froa taxation, 

and all propertJ, real or personal, in the possession of 

legal guardians of incoapetent veterans of the World War or 

ainor dependents of sncb ~eterans, where such propertJ is 

funds or derived from funds recei~ed from the United States 

as pension. coapensation, insurance, adjasted compensation, 
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or gratuity. shall be aeapt €ro. all ta:liltioD as property 

of the Ouited States while held by the .-ardian. but not 

after title passes to the veteran or aiaor ia his or ber own 

right oa acco1JIIt o€ r-owal of legal disability. 

(3) Ill household goods and faruitqre. iuclading 

clocts. ausical instruaeDts. seviag aacbiaes, veari11q 

apparel of aeabers of the faaily actually -..4 by the owner 

for personal and doaestic parposes. or for furnishing or 

equippiaq tile fallily residace are exeapt froa tantio11. 

(II) Freeport aercllaadise shall be exeapt froa 

tallation. Preeport aerchandiae aeans those stocks of 

aerchandise aanufaetnred or produced oa~ide this state 

which are in transit through this state and coDsiqaed to a 

warehouse or other storaqe facility, public or private. 

within this state. for storage in transit PEior to shipaeat 

to a fiaal destinatioa outside the state, aad which have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of aercbandise do not lose their status as 

freeport aerchaadise because vhile in the storage facility 

they are asseabled. bound, joined. processed, disasseabled, 

divided, cut, broken in bult, relabeled or repackaged. 

Any person, corporation, fir•. partnership, 

23 association, or other group seeking to qualify its property 

24 far iucla&ioa in this class shall aake application to the 

25 state departaent of reYeaue in such aann~ or fora as 1ay be 
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required by the departaent. 

(5) fThe following agricultural products are elleapt 

fro• taxation:i 

{a) Ill unprocessed. perishable fruits and wegetables 

ia tara storage and owned by the producer are exeapt froa 

taxation. 

(b) All nonperishable unprocessed agricultural 

products except liwestock, held in possession of the 

original producer for less than sewen (7) aonths following 

bar-st. 

(c) LiYestock, defined as cattle. sheep. horses, or 

aules. which have not attained the age of nine (9) aonths as 

of the last day of aay aonth. 

(61 !oneys and credits are exeapt fro• taiation. 

(7) A capital inYestaent in a recoguized nonfossil 

fora of energy generation is exeapt to the eitent prowided 

aader section 8'-7403. 

.!§l One:llalf of the cODtqct Sill@ pdqe Of cod sold 

by a Coal producer who extracts less than 20.000 tons of 

coal ip a calepdar year is exeapt froa ta1atioa,• 

-End-
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STATE Gf MONTANA 
REQUEST NO. _...;;;:.1--'29"---'-7~7-

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request re~aived January 21 , 19 _].]__, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 159 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty-Nlnth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill exempts one-half of a small coal producer's gross proceeds from property taxation. 

ASSUMPTIONS 

1. The state will receive 4.4% of taxes levied on gross proceeds. This is currently 
the case. 

2. Revenue from taxes on gross proceeds of coal mines that produce less than 20,000 
tons/year would be reduced by 50%. 

3. Total revenues generated from gross proceeds taxes on small coal producers would be 
$11,000 in FY 78 and $12,000 in FY 79. 

4. Administrative costs would remain unaffected. 

FISCAL IMPACT 

State tax collections from gross 
proceeds taxes on small coal 
producers under current law. 

State tax collections from gross 
proceeds taxes on small coal 
producers under proposed law. 

DECREASE IN TAX COLLECTIONS 

EFFECT ON LOCAL REVENUE 

FY 78 

$484 

$242 

$242 

FY 79 

$528 

$264 

$264 

Total local revenues will be reduced by approximately $5,000-$6,000 in each year the bill 
is in effect. Musselshell and Powder River are the only counties that would be affected. 

LONG-RANGE EFFECT 

The impact on state revenue would be negligible. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

~ J_ .lA=cr t"--
BUOGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning .__,. 

Date: 1- -:tlf ""J 7 
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ft_p~'rov~d by Committ~e 
~n Tax:otion 

SENATE BILl ~0. 159 

INTRODUCED BY TO~E 

BY REUUEST OF TKE U~PARTMENT Of REVENU~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO EXEKPT ONE-HAlf OF A 

SMALl COAL PRODUCtR' S !>ROSS PROCEEDS FROM PROPER TV TAXATION 

~ROVIDING AN_f££f~_DA!f.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section B4-202t R.C.M. 1947• is a-ended to 

read as follo~s: 

"84-202. Exe•ptions fro• taxation. (l)Ca) Tne property 

of the United States, the stateo counties. cities, towns, 

school districts• ~unicipal corporations, public libraries. 

buildings with land they occupy and furnishings therein 

owned by a church and used for actual reli~ious worship and 

for residences of the clergy, together with adjacent land 

reasonably necessary for convenient use of such buildings 

owned oy a churcn, such other property as is used 

exclu>iv~ly for agricultural and horticultural 5ocieties, 

for educational purposes, hospitals and places of burial not 

used or held for private or corporate prof ito and 

institutions of purely public charity. evidence of aebt 

secured by mortgages of recorJ upon r?~l o,.- pers.on.r.l 

property in the stat~ of Montana. and public art galleries 

SECOND R E A D I N G 

Sb 0159/0l 

and public observatories not used or held for privata or 

2 corporate prcfit, are exempt from taxation, but no more l~nd 

3 than is necessary for such purpose is exempt. 

4 (b) As used in this subsection~ the term •institutions 

5 of purely public ch~rity" shall include organizations owning 

b and operatin; facilities for the care of the retired or dged 

1 ar chronically ill which are not operated for gain or 

B profit; and the ter•s •public art galleries and public 

9 observatories• shall .aan only such art galleries and 

10 observatories whether of public or private o~nership, as are 

ll open to the publico without charge or fee at all reasonable 

12 hours. and are used for the purpose of education only. 

13 { 21 When a clubhouse or building erected by or 

14 b~longing to any society or organization of honorably 

15 disch~rged United States soldiers, sailors or marines who 

lb servetl in army or navy of United States, Is used exclusively 

l7 for educational, fraternal, benevolent or purely public 

18 charitdble purposes, r3ther than for gain or profit, 

lq together with the library and furniture necessarily used in 

2D any such ~uilding, such property is exe~t from taxation, 

21 and ~11 provertyo real or ~~rsonalo in the possession of 

~2 I eqal guardians ot incompetent veterans of the world ~dr or 

23 minor dependents of such veterans. where such property is 

24 funds or derived trom funds received fr~m ~hP United s~~tes 

2; ·"~S pt.n~ ion, compens.ati on-t insurance, adjuste-o co.npensati on., 

-2- S,:-t 159 
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or gratuity, shall be ~Kempt fro• all taxation as property 

of the United States ~hils held by ~he guardian, but not 

after title passes to the veteran or minor in his or her own 

right on account of re.aval of legal oisability. 

( 3) A 11 household gooos and furniture, incluoing 

o~~~~earinq clocks. musical instruments. sewing machines, 

apparel of members of tne family actually used by the owner 

for personal and domestic ~urposes, or for furnishinj or 

equipping the fa•ily residence are exempt from taxation. 

(4) Freeport •erchandise shall be exempt fro• 

taxation. Freeport merchandise means those stocks of 

~erchandise manufactured or produced outside this state 

which are in transit through this state and consigned to a 

warehouse or other storage facility, pub1i~ or ~rivate, 

within this state, for storage in transit prior to shipment 

to a final destination outsioe the state. and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as 

freeport merchandise oecause while in the storage faci1 ity 

they are assembled. bound, joined, processed, disas~emnled, 

divided, cut9 hroken in Du1k, relabeJed or repackaged. 

Any person. corporation, fir-m. 

associ at ion .. or otnt!r 'Jf'Oup seeo~<ing to qualify 

par tnera~, i p, 

i t..s t·ror,:.~ rty-

for inclusion in this class shall llldke applicdtion to the 

25 state department of revenue in such manner or form as nJy ce 
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required by the aepartment. 

(5) •ITh~ f3llowing 6qricultural products are exempt 

from taxati~n=•l 

(a) All unprocessea. perishable fruits and veget,bles 

in farm storage and owned by the producer are exempt from 

taxation. 

(b) All non perishable unprocessed agricultural 

~roducts except 1 ivestockr held in possession of the 

origi~al prooucer for less than seven (7) months fol!owins 

harvest. 

(c) Livestock, defined as cattier sheep. horses, nr 

mules, which have not attained the age of nine [9) months as 

of the last day of any month. 

(6) Moneys and credits are exempt from taxation. 

(7) A capital investment in a recugnized nonfossil 

form of energy generation is exeffipt to the extent provided 

under section 8~-74u3. 

L§1 Que~ of the contract~2~~-2f_~al sold 

by a coal QLQQu&eL who extracts les~han 20~--~~ 

~~-g_~endar year js~l_fLQm-~a&~~· 

ill.I.l!J!::LZ1.__f..l..!~.H- ~ P fi.IU T I ON. JHlS ACT A?P~_IU 

T AXAB!.f.__y~R:, _.(;Ot!to\E~I!!.i._!:FHR DEC E!l..;l£!L.H..___lil.!!___~A~J.r:j 

(J)!J.._f.R.QQ.!.!Ull.ltLEQJLI!iLU.1.fll!lA!i Y£AR_l2_I~ 

-End-
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SENATE BILL NOo 159 

INTRODUCED BY lOWE 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO EXEMPT ONE-HALF OF A 

SMALL COAL PRODUCER'S GROSS PROCEEDS FROM PROPERlY lAXATION 

AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BV THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section a~-202. R.c.M. 19 .. 7• is a8ended to 

read as folloMs: 

•s~zoz. Exeaptions froe taxation. Clt(a) The property 

of the United States. the state• counties, cities. towns. 

school districts• municipal corporations. public libraries. 

buildings with land they occupy and furnishings therein 

owned by a church and used for actual religious worship and 

for residences of the clergy. together with adjacent land 

reasonably necessary for convenient use of such buildings 

owned by a church, such other property as is used 

exclusively for agricultural and horticultural societies, 

for educational purposes, hospitals and places of burial not 

used or held for private or corporate profit• and 

institutions of purely public charity, evidence of debt 

secured by mortgages of record upon real or personal 

property in the state of Montana• and public art galleries 
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and public observatories not used or held for pri~ate or 

corporate profit, are exe~t froe taxation. but no aore land 

than is necessary for such purpose is exeapt. 

(b) As used in this subsection. the ter• •institutions 

of purely public charity• shall include organizations owning 

and operatong facilities for the care of the retired or aged 

or chronically ill which are not operated for gain or 

profit; and the teras •public art galleries and public 

observatories• shall aean only such art galleries and 

observatories whether of public or private ownership. as are 

open to the publico without charge or fee at all reasonable 

hours. and are used for the purpose of education only. 

(21 When a clubhouse or building erected by or 

belonging to any 

discharged United 

society or organization of honorably 

States soldierso sailors or aarines who 

served ln army or navy of United· States. is used exclusively 

for educational. fraternal• benevolent or purely public 

charitable purposes, rather than for gain or profit• 

together ~ith the library and furniture necessarily used in 

any such building• such property is exempt fro• taxation, 

and all property, real or personal, in the possession of 

legal guardians of incompetent veterans of the World war or 

minor depend£nts of such veterans. where such property is 

funds or derived froa funds received from the United States 

as pension, compensation, insurance• adjusted co•pensation, 

-2- SB 159 
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o~ g~atuity, shall be £Xeept f~o• all taxation as prope~ty 

of the United States while held by the gua~dian, but not 

afte~ title passes to tbe vete~an or •inor in his o~ he~ own 

~ight on account of reeoval of legal disability. 

(3) All household goods and furniture, including 

clocks, musical instru.entso sewing •achines, wearing 

apparel of aeabers of Che faaily actually used by the owner 

for personal and do.astic purposes, or fo~ furnishing or 

equipping the faaily ~esidence· are exe~t froa taxation. 

(It) Freeport -.rchandise shall be exe.pt fra. 

taxation. Freeport eerch-dl se tteans those stocks of 

aerchandise •anufactured or produced outside this state 

which a~e in transit through this -state and consigned to a 

warehouse or other storage facility, public or private, 

within this state, for storage in transit prio~ to shipaent 

to a final destination outside the state, and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of •erchandise do not lose their status as 

freeport .archandise because while in the storage facility 

they are asseabledt boundt joined, processed, disasse~bledo 

divided, cut, broken in bulkt relabeled or repackaged. 

Any person, corporation, fir•• partne~shipo 

association, o~ other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake application to the 

25 state department of revenue in such •anne~ or fora as aay be 

-3- sa 159 
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required by the departaent. 

(5) •tThe following agricultural products are exempt 

froa taxation:•) 

(a) All unprocessed• perishable fruits and vegetables 

in fara storage and owned by the producer are exeMpt fra. 

taxation. 

(bJ All nonperishable unprocessed agricultural 

p~oducts except livestock• held in possession of the 

original p~oducer for less than seven (7) aonths following 

harvest. 

(c) livestock9 defined as cattle, sheep, horses, or 

auleso which have not attained the age of nine (9) •onths as 

of the last day of any aonth. 

(6) Honeys and credits are exeapt froa taxation. 

(7) A capital investaent in a recognized nonfossil 

fora of energy generation is exe•pt to the extent provided 

under section 81o-7~03· 

~ Qng=balf_ of the contract sales price of cpa) sold 

by a coal prodycer wbo extracts less than 209Q00 tons of 

~oal in a calendar vear js exeapt fro- taaatjgn.• 

SfCTIQN 2. FIRST APPLICAIIQNe THIS ACT AppLIES TO 

TAXABLE YEARS CD""EN(ING AFTER QECE"BER 311 l97b -BASED ON 

COAL PROQUCIION FOR THE CALENDAR YEAR 1916. 

-End-

_,.._ 
SB 159 




